
D.D.S. n. 4417
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977,  n.  47 “Norme in materia di  bilancio e contabilità della

Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415 del  15 settembre 2020 “Snellimento
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie
centrali”;

VISTE le  Circolari  n. 13  del  28/09/2020 e 16 del 28/10/2020 del  Dipartimento  Regionale
Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, “Direttive in tema di controlli
amministrativo-contabili”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 “Teatri di Sicilia. Attivazione fondi ex art. 38
dello  Statuto  della  Regione  Siciliana.  Determinazioni”  che  autorizza  la  concessione  di
contributi  a  sostegno  della  realizzazione  di  interventi  di  ristrutturazione,  restauro,
innovazione  tecnologica,  ripristino  dell'agibilità  e  fruibilità  di  sedi  dello  spettacolo  di
proprietà pubblica e privata a sostegno della realizzazione di interventi;

VISTA la  comunicazione  prot.  n.  68013/B.01.01  del  28.12.2018  del  Ragioniere  Generale  della
Regione Siciliana che prevede, per gli interventi inerenti ai Teatri di Sicilia, la somma di €
5.000.000,00;

VISTO l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  progetti  relativi  ad  interventi  per  spese  di
investimento nel settore dei teatri, approvato ed emanato con il DDG. n. 100 del 17/01/2019;

VISTO il  DDG. n.  5803 del  06.12.2019 di  approvazione della graduatoria definitiva  dei  progetti
presentati a valere sull'Avviso pubblico emanato col DDG n. 100 del 17.01.2019;

VISTO l'allegato B del sopracitato DDG n. 5803/2019 relativo ai n. 27 progetti finanziabili con i
fondi  ex  art.  38  dello  Statuto  della  Regione  Siciliana  per  un  importo  complessivo  di  €
4.999.752,31;

PRESO ATTO che  il  detto  allegato  B  comprende  il  Comune  di  Calascibetta quale  beneficiario  del
contributo di euro 217.672,00 per l'attuazione dell'Intervento denominato “Adeguamento alle
norme di sicurezza e ristrutturazione sala cine-teatro Via Dante";

VISTO il DDG n. 6435 del 31/12/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 8 del 10/01/2020 per
il 31/12/2019 sul 776802, codice gestionale U.2.03.01.02,.999 e l’allegato disciplinare con il
quale  è  stato  concesso  un  contributo  di  €  217.672,00 al  Comune  di  Calascibetta  per
l'attuazione dell'intervento “Adeguamento alle norme di sicurezza e ristrutturazione sala cine-
teatro Via Dante";

VISTA l’avvertenza n.1194/1-7  al DDG n. 6435 del 31/12/2019;
ATTESO che con Atto di indirizzo del Presidente della Regione, nella qualità di Assessore ad interim

dei Beni culturali, per scelta amministrativa, come da DD n. 5803 del 06.12.2019, vistato
dalla  Ragioneria  il  19.12.2019,  è  stato  disposto  di  finanziare  tutti  i  progetti  valutati   e
contestualmente è stata disposta una riduzione della percentuale dell'importo finanziabile al
77,74%;

ATTESO che il  Dipartimento BB.CC. E I.S ha ritenuto di richiedere una rimodulazione dei  quadri

 1



economici e ha impegnato le relative somme, secondo quanto previsto al comma 9 dell'avviso
allegato  al  DDG  n.  100  del  17.01.2019,   per  consentire  a  tutti  i  proponenti  di  poter
effettivamente  portare  a  termine  gli  interventi  necessari  a  consentire  la  manutenzione,
l'adeguamento e l'apertura dei locali adibiti a teatri;

ATTESO che la rimodulazione dei quadri economici non ha apportato modifiche sostanziali ai progetti
già valutati e approvati dal Dipartimento;

ATTESO che la documentazione a supporto della quota di  cofinanziamento sarà allegata ai  singoli
decreti di liquidazione del saldo, secondo quanto previsto nei singoli disciplinari; 

ESAMINATA la  documentazione  relativa  alle  assunzione  delle  obbligazioni  inviata  dal  Comune  di
Calascibetta 18/04/2020;

ESAMINATA la  richiesta  di  liquidazione del  I,  II  e  III  SAL e  la  documentazione tecnico-contabile  ed
amministrativa inerente i lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza e ristrutturazione
sala  cine-teatro  Via  Dante” inviata  dal  Comune  di  Calascibetta  rispettivamente  il
01/10/2020 prot. n. 10471, il 17/11/2020 prot. n. 12476 ed 16/11/2020; 

CONSIDERATO che con DDG  n. 5803 del 06.12.2019 che approva la graduatoria definitiva, è stato concesso
al  Comune  di  Calascibetta  per  l'attuazione  dell'intervento  “Adeguamento  alle  norme  di
sicurezza e ristrutturazione sala cine-teatro Via Dante" un contributo di  217.672,00 pari al
77,74%  delle spese ritenute ammissibili, secondo il seguente quadro economico:

1) IMPORTO LAVORI E FORNITURE:
A) -ristrutturazione, restauro, adeguamento € 165.250,82
B)- acquisto e installazione di attrzzature tecnologiche €  40..000,00
sommano                                                                                                                         € 205.250,82  
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     5.345,67
Totali lavori € 199.905,15
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AM/NE:
I.V.A. sui lavori da realizzare 22% €   43.979,13
opere d’arte 2% €     3.305,02
Spese tecniche 9% di A) €   14.872,57
Spese di gara €     8.000,00
lavori a lista e fattura IVA al 22% compresa opera finiura €   12.000,00
Spese conferimento rifiuti a discarica €     9.675,59
Imprevisti €     2.916,87
Totale somme a disposizione                                                                                      €   94.749,18  
Importo complessivo lavori € 300.000,00
Spese ritenute ammissibili a contributo € 280.000,00
Contributo massimo cocedbile 77,74% delle spese ritenute .ammissibili         € 217.672,00  

ESAMINATI gli atti relativi all'aggiudicazione dei lavori ed al ribasso d'asta di seguito esplicato:
Importo lavori e forniture A) + B) € 205.250,82
oneri di sicurezza non oggetti a ribasso d’asta €     5.345,67
Importo lavori a base d’asta € 199.905,15
Importo del contratto, depurato dal ribasso pari al 21,196%                                    € 162.878,92  
Importo ribasso d’asta €   42.371,90

RITENUTO a seguito di  verifica  della documentazione  prodotta  dal  Comune  di  Calascibetta, che le
spese sostenute relative al  I,  II e  III  Sal  dei  lavori  ritenute ammissibili  ammontano ad €
125.970,28;

VERIFICATI gli atti inviati dal comune di Calascibetta, le determine di affidamento dei lavori, le determine
di liquidazione delle spese a seguito di fatture regolarmente emesse ed i bonifici liquidati  in
favore delle ditte; 



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del saldo dei I, II e III SAL del contributo concesso per
un importo pari a € 125.970,28, secondo il prospetto di ripartizione spese di seguito elencate:

Ditta Abbruscato Giovanni Importo contrattuale netto € 162.878,92 comprensivo di oneri sicurezza pari 
ed € 5.345,67

Ditta Abbruscato Anticipazione art. 35 comma 18 DL 50/2016 € 39.742,45 Determina n. 610 del 20.06.2020

Ditta Abbruscato Lavori e oneri sicurezza Covid 19 I SAL € 19.510,25 Determina n. 850 del 28.07.2020

Ditta Abbruscato Lavori e oneri sicurezza Covid 19 II SAL € 27.497,83 determina n. 1106 del 22.09.2020

Ditta Abbruscato Lavori e oneri sicurezza Covid 19 III SAL € 31.797,27 determina n. 1266 del 27.10.2020

Ing. Tilaro Giuseppe Direzione lavori e coordinamento sicurezza € 14.845,00 comprensivo di Iva e CNPAIA

Ing. Tilaro Giuseppe Acconto direzione lavori € 7.422,48 determina n. 884 del 05.08.2020

CONSIDERATO che  a fronte  di  variazioni  in  diminuzione  dei  costi  sostenuti  per  la  realizzazione
dell'Intervento,  il  Dipartimento  provvederà  a  rideterminare  l'ammontare  del  contributo
regionale in misura proporzionale, come da art. 4 comma 4.1 del Disciplinare firmato;

ATTESO che  la  rendicontazione  consuntiva  dovrà  riguardare  tutte  le  spese  sostenute  per  la
realizzazione  del  progetto,  ivi  comprese  le  spese  a  carico  del  Beneficiario,  e  sul  costo
consuntivo  del  progetto  utilmente  rendicontato  sarà  calcolato  l'esatto  ammontare  del
contributo, come da art. 6 comma 6.6 del Disciplinare; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta, che comprova il diritto del creditore a seguito del
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti
quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale al DDS n 3937 del 23/11/2020 che qui si annulla;
VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è stato conferito l'

incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità
siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

VISTO il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale è  stato  conferito alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena De  Luca l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5 –
Valorizzazione  del patrimonio culturale pubblico e privato”;

VISTO il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Maria Maddalena
De Luca, Dirigente  del  Servizio 5, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera - f)
poteri di spesa e di acquisizione  delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti
di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati
alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture
intermedie; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 14/06/2020 con la quale è stato confermato
per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni
culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO il  D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  entro  il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

 3



2020-2022.
VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2020-2022.

 DECRETA
In conformità alle premesse

ART.1) E’ annullato il DDS n. 3937 del 23/11/2020.
ART. 2) Si autorizza, per l'esercizio finanziario in corso, la liquidazione della somma di € 125.970,28

pari al I, II e III SAL del  contributo concesso  sul cap.  776428, di cui al  DDG n.  6435 del
31/12/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 8 del 10/01/2020 per il 31/12/2019,  e
riaccertato con D.D.G. n. 128 del 28.02.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,
al  Comune  di  Calascibetta per  l'attuazione  dell'intervento  “Adeguamento  alle  norme di
sicurezza e ristrutturazione sala cine-teatro Via Dante” (codice gestionale  U.2.03.01.02.999),
secondo il prospetto di ripartizione spese di seguito indicato:

Ditta Abbruscato Giovanni Importo contrattuale netto € 162.878,92 comprensivo di oneri di sicurezza € 
5.345,67

Ditta Abbruscato Anticipazione art. 35 comma 18 DL 
50/2016

€ 39.742,45 Determina n. 610 del 20.06.2020

Ditta Abbruscato Lavori e oneri sicurezza Covid 19 I SAL € 19.510,25

Ditta Abbruscato Lavori e oneri sicurezza Covid 19 II SAL € 27.497,83 determina n. 1106 del 22.09.2020

Ditta Abbruscato Lavori e oneri sicurezza Covid 19 III SAL € 31.797,27 determina n. 1266 del 27.10.2020

Ing. Tilaro Giuseppe Direzione lavori e coordinamento sicurezza € 14.845,00 comprensivo di Iva e CNPAIA

Ing. Tilaro Giuseppe Acconto direzione lavori € 7.422,48 determina n. 884 del 05.08.2020

ART. 3) La somma di € 125.970,28 sarà così liquidata:
-  €  125.970,28 mediante  mandato  diretto  intestato  al  Comune  di  Calascibetta,
(C.F.80001000860) da  accreditare  sul  pertinente  conto  di  Tesoreria  Unica  Statale  a
mezzo girofondi.  

ART. 4) Il presente decreto, come da deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre
2020 “snellimento delle attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo
delle ragionerie centrali”, sarà trasmesso alla ragioneria centrale dell'Assessorato regionale
BB.CC.  e  I.S.  per  la  registrazione  previa  pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet
dell'Amministrazione ai sensi dell'Art. 98 comma 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n.
9.

Palermo lì 14/12/2020
firmato

         Il Dirigente del Servizio
      Maria Maddalena De Luca


